Quæ si æquo animo consideravisset Franciscus Turrianus, “ in temporibus nunquam errore lapsum Clementem” suum fuisse, tam temere non pronunciasset: neque etiam (quod in prolegomenis suis paulo post subjungit) “ Clementem nunquam apostolis partes dedisse constituendi, quæ post eorum tempora constituta sunt; omnia enim quæ his libris complexus est a sanctis apostolis didicisse, accepisse, audivisse.” Cujus asserti vanitas ut clarius adhuc elucescat: quæ in hoc genere Pseudo-Clementi et Pseudo-Ignatio sunt communia visum est proponere, quo utriusque et consensio mutua et par falsitas simul omnibus appareat.

Ad primum majores ordines “ solos primitivam Ecclesiam habuisse; subdiaconos vero et acoluthos (et pari ratione minores tres reliquos Romanensium ordines, exorcistas, lectores, et ostiarios) procedente tempore ecclesiam sibi constituisse;” a magistro^r sententiarum rectissime est observatum; quum supposititius tamen Ignatius, in epistola ad Antiochenos, simul salutet “ ὑποδιακόνους, ἀναγνώστας, ψάλτας, πυλωροὺς, τοὺς κοπιῶντας, ἐπορκισ-

¹ Halloix. notat. in vit. Ignatii, cap. 2.

^r Petr. Lomb. sentent. lib. 4. distinct. 24.

τὰς, ὁμολογητὰς, subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes, exorcistas, confessores;” et post eos etiam “ τὰς φρουροὺς τῶν ἁγίων πυλώνων, τὰς ἐν Χριστῷ διακόνους, custodes sanctarum portarum, quæ sunt in Christo, diaconissas.” Similiterque Pseudo-Clemens, et diaconissis^s portarum committit custodiam, quod veterum alius facit nullus; et reliqua nomina illa omnia sparsim commemorat, unico illo τῶν^t κοπιώντων sive laborantium excepto. Eos vero, quia acoluthorum nulla facta hic fuerat mentio, acolythos fuisse Faber Stapulensis affirmat: Baronius^u, multo rectius eos qui Epiphanio laborantes, et in epistola^x incerti cujusdam auctoris ad Rusticum Narbonensem scripta fossarii sunt dicti.

Et quidem Epiphanio^y κοπιαταὶ dicuntur “ οἱ τὰ σώματα περιστέλλοντες τῶν κοιμωμένων, qui corpora mortuorum curabant,” sive terra cooperiebant, ut ex Sophoclis Ajace in notis ad Ignatium locum interpretatur Mæstræus; ubi etiam monet, in Justiniani novella quinquagesima nona, capite secundo: “ δεκανοὺς ἤτοι κοπιατὰς istos dictos, decanos seu laboratores,” ut reddidit vetus novellæ illius interpres. Numerantur autem ibi decani hi (lecticarii^z alibi appellati) inter “ τοὺς κάμνοντας περὶ τὴν τῶν λειψάνων ἐκφορὰν, laborantes circa cadaverum elationem,” vel, ut idem habet interpres: “ funerum exequias:” dicunturque “ τῇ κλίνῃ ὑπηρετούμενοι, qui lecto ministrant,” ut ad verbum expressit vetus ille, vel “ lectuli ministerium faciunt,” ut Julianus^a, hoc est, “ qui feretro inserviunt,” ut Gregorius Haloander exponit; qui et copistas (ita enim in codice suo legerat) dictos ibidem annotat, “ qui efferendis defunctorum cadaveribus lassitudinem quandam

^s Constitut. apostol. lib. 8. cap. 28.

^t Ibid. lib. 2. cap. 25. et 28. lib. 3. cap. 11. lib. 6. cap. 17. lib. 8. cap. 21, 22, 23. 26. 28. 46.

^u Baron. ann. 34. sec. 288.

^x De 7. ordinib. seu gradib. Ecclesiæ: oper. Hieronymi tom. 5. pag. 99.

^y Epiphani. adv. hæres. lib. 3. tom. 2. op. tom. 1. pag. 1104.

^z Τῶν καλούμενων λεκτικαρίων ἤτοι δεκανῶν. et post: τῶν δεκανῶν ἤτοι λεκτικαρίων. Justinian. Novell. 43.

^a Julian. epitom. constitut. 53. edit. Lugdun.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

eis memorantur, quum Marcum, Valentini discipulum, Basilidem et Saturnilum, tum apostolis tum ipso Clemente posteriores fuisse appareat.

Saturnili vero sive, ut alii appellant, Saturnini doctrina illa fuit: “nubere et generare, a Satana esse:” ut ex Irenæo^d, et Epiphano^e, intelligimus, et quidem “τὸν γάμον οὗτος πρῶτος τοῦ διαβόλου διδασκαλίαν ὠνόμασε, primus matrimonium diaboli doctrinam nominavit;” ut in hæreticarum fabularum libro primo docet Theodoretus: ubi et hunc et Basilidem (qui συσχολασταὶ fuerant, ut in loco citato loquitur Epiphanius) sub Hadriano Cæsare prodisse significat; quod de Basilide testatur etiam Clemens Alexandrinus in libro septimo Stromatum, et Cæsariensis Eusebius, tum in ecclesiasticæ historiæ libro quarto, κεφ. στ. tum in chronico; ubi viginti quinque annis post mortem Ignatii Basilidem collocat. Et Ignatii tamen interpolator, non solum in epistola ad Philadelphenos hæreseos a Saturnino primum introductæ, suppresso authoris nomine, meminit; sed etiam in epistola ad Trallianos nominatim Basilidem fugiendum esse admonet: quum sub Trajano martyrium subierit Ignatius, et sub successore ipsius Hadriano hæretici isti postea emergerint.

Nec quicquam Baronii^f commentum illud rem juvat: Basilidem primum in Egypto, vivente adhuc Ignatio, deinde post ejus mortem Saturninum in Syria scholam erroris aperuisse. Non enim primum pestifera hæc dogmata sparsisse Basilidem, sed Saturninum in hac nequitia ipsi prævisse, et ex Tertulliano^g liquet, qui postquam de Saturnino egisset, subjicit; “POSTEA Basilides hæreticus erupit:” et ex Epiphano^h qui Basilidem relicto in Syria illo suo condiscipulo majora multo prædicare cœpisse scribit, ac plures quam illum sectatores collegisse: “τὰ ἀληθῆ δὲ εἰπεῖν (sic enim ille addit) οὐκ ἀπὸ τῆς ἑαυτοῦ ἐννοίας ἐναρξάμενος ἡμῖν τὰ δεινά τε καὶ ὀλετήρια, ἀλλὰ προφάσεις λαβὼν ἐκ τοῦ Σατορνίλου καὶ Σίμωνος. Sed ut quod res est dicam, non ille per sese, ac suo ingenio

^d Lib. 1. cap. 24.

^e Epiphanius. hæres. 23. op. tom. 1. pag. 63.

^f Baron. ann. 120. sec. 18.

^g Tertullian. de præscript. cap. 46.

^h Epiphanius. contra Basilidian. hæres. 24. op. tom. 1. pag. 69.

dira illa ac pestifera dogmata primus excogitavit; sed a Saturnilo ac Simone erroris argumenta mutuatus est.”

Postremo, sub Christianis imperatoribus vixisse larvatum istum et Clementem et Ignatium, quasi sores, suo ipsi indicio prodiderunt. Clemens, libri sexti capite vigesimo quarto, de Romanis ita scribens: “ Πιστεύσαντες ἐπὶ τὸν Κύριον, καὶ πολυθείας ἀπέστησαν καὶ ἀδικίας· καὶ τοὺς ἀγαθοὺς ἀποδέχονται, καὶ τοὺς φαύλους κολάζουσιν. Ἰουδαίους δὲ ὑποφόρους ἔχουσι, καὶ τοῖς ἰδίοις δικαιώμασιν οὐκ ἔωσι κεχρηῆσθαι. Credentes in Dominum, et a Deorum multitudine et ab injustitia recesserunt: bonosque probant, improbosque puniunt. Judæos vero vectigales habent, et eos legibus suis uti non sinunt;” ad quem locum scholium hoc suum apposuit Bovius: “ Noli putare universum populum Romanum eo tempore Christi fidem amplexum fuisse: sed cum multi essent in urbe Christiani, jamque religio esset celebris, præsertim si ab ea (ut legitur) Tiberius non abhorruit; propterea hanc rem extollens Clemens, inquit, Romanos, recepta Christiana pietate, ab idolorum cultu discessisse.”

At neque de Tiberii temporibus locutus Pseudo-Clemens hic est, sed de iis quæ Hierosolymitanum excidium sunt insecuta; quando venientes Romani, et locum et gentem Judæorum sustulerunt (ut ex sequentibus manifestum est:) neque Romanos ab idolorum cultu discessisse tantum scribit, sed etiam Judæos vectigales habuisse, et patriis legibus uti non permisisse; quod neque de Romano populo intelligi potest, nec etiam de magistratibus, sed de imperatore solo: “ quum¹ lege regia, quæ de ejus imperio lata est, populus ei et in eum omne imperium suum et potestatem contulerit.” Quod etiam Turriano refutando suffecerit, qui in explanationibus suis apologeticis addit, “ fuisse temporibus apostolorum Romæ nobiles multos credentes, ex domo etiam ac familia Cæsaris; quos judicia exercuisse, et gessisse magistratus, ut hæc quæ Clemens dicit facere possent, nemo cum ratione dubitare poterit.” Neque solos magistratus sed ipsos etiam

¹ Justinian. institut. lib. 1. tit. 2. sec. 6. Ulpian. in l. Quod principi. D. de constitut. princip.

principes potestati episcopi ecclesiasticæ, ex illius sententia, fuisse subditos, in libro secundo constitutionum, capite undecimo satis ipse indicat; ubi episcopum dicit, loco Dei, “ πάντων ἄρχειν ἀνθρώπων, ἱερέων, βασιλέων, ἀρχόντων, omnibus hominibus præsidere, sacerdotibus, regibus, magistratibus.”

Neque alia epistolæ Ignatii ad Philadelphenos interpolatori mens fuit, hunc omnium ordinum ὑπαλληλισμὸν nobis proponenti: “ Οἱ ἄρχοντες, πειθαρχεῖτωσαν τῷ Καίσαρι· οἱ στρατιῶται, τοῖς ἄρχουσιν· οἱ διάκονοι, τοῖς πρεσβύτεροις ἀρχιερεῦσιν· οἱ πρεσβύτεροι καὶ οἱ διάκονοι καὶ ὁ λοιπὸς κληρὸς, ἅμα παντὶ τῷ λαῷ καὶ τοῖς στρατιώταις καὶ τοῖς ἄρχουσι καὶ τῷ Καίσαρι, τῷ ἐπίσκοπῳ· ὁ ἐπίσκοπος τῷ Χριστῷ, ὡς ὁ Χριστὸς τῷ Πατρὶ· καὶ οὕτως ἡ ἐνότης διὰ πάντων σώζεται. Magistratus obediunt Cæsari, milites magistratibus; diaconi presbyteris, sacrorum præfectis; presbyteri, diaconi et reliquus clerus, una cum populo universo, militibus, magistratibus et Cæsare, ipsi episcopo; episcopus Christo, ut Christus Patri, et hac ratione per omnia conservabitur unitas.” Et licet in notis suis opponat Mæstræus, “ huic objectioni facile occurri posse; si dicamus hoc loco Ignatium insinuasse, non quod Cæsar ipse tunc temporis præstaret, sed quod illum præstare oportuisset:” tamen non ita facile nodum istum solvi potuisse, hisce argumentis ostendit illi Vedelius.

“ I. Scopus Ignatii fuit, Christianos saltem, non Ethnicos de officio monere, quemadmodum ex singulis epistolis manifestum est. II. Ineptum est cogitare Ignatium voluisse hortari hominem, qui infidelis etiamnum sit, obedire episcopo, nulla præcedente instructione in Christianismo; aut eum prius ad ordinis εὐταξίας observationem, quam ad doctrinæ et fidei cognitionem deducere. III. Summe scandalosum fuisset, si Ignatius eo tempore, quo alioquin Christiani in suspiciones rebellionis adversus magistratum calumniose conjecti erant; hortatus esset Cæsarem ethnicum ut subesset homini Christiano. IV. Institutum corruptoris est: hortari ut conservetur unitas Ecclesiæ, seu potius unio membrorum cum capite. Subjungit enim: καὶ οὕτως ἡ ἐνότης διὰ πάντων σώζεται. hoc est:

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

jecta. Id vero, de quo juste conquerar, hic habeo; quod cum vulgati Græci et Latini codices non ex primæva illa sed ex interpolata editione omnes profluxerint, et in manuscriptis nonnullis Latinis Pauli nomen ex conjugatorum censu ipsi pontificii eraserint: repertos tamen inter eos esse tam multos, qui, de assumptis illis aliis unice securi, in Pauli hærent nomine; et de ejus adjectione miras nobis tragœdias excitant. Quod ne sine causa dixisse videar: proposito primum Græco et Latino textu vulgato, quæ adversus eum ab istis sunt objecta, quanti sint momenti, declarabo.

CAP. XVII.

De Pauli et apostolorum conjugio, in assumptis epistolæ ad Philadelphenos, a pontificiis tantopere exagitatus locus discutitur; et a Latinis misogynis, Paulini nominis subductione, vitiatus fuisse ostenditur.

IN interpolata Ignatii ad Philadelphenos epistola, de cœlibatu et conjugio insignium quorundam sanctorum, leguntur ista: Ὀναίμην ὑμῶν τῆς ἀγιωσύνης· ὡς Ἡλία, ὡς Ἰησοῦ τοῦ Ναυῆ, ὡς Μελχισεδέκ, ὡς Ἐλισσαίου, ὡς Ἰερεμίου, ὡς τοῦ βαπτιστοῦ Ἰωάννου, ὡς τοῦ ἠγαπημένου μαθητοῦ, ὡς Τιμοθέου, ὡς Τίτου, ὡς Εὐωδίου, ὡς Κλήμεντος, τῶν ἐν ἀγνείᾳ ἐξεληθόντων τὸν βίον· οὐ ψέγων τοὺς λοιποὺς μακαρίους, ὅτι γάμοις προσομίλησαν, τούτων ἐμνήσθην ἄρτι. εὐχομαι γὰρ ἄξιος θεοῦ εὐρεθῆις, πρὸς τοῖς ἴχνεσιν αὐτῶν εὐρεθῆναι ἐν τῇ βασιλείᾳ· ὡς Ἀβραὰμ, καὶ Ἰσαὰκ, καὶ Ἰακώβ, ὡς Ἰωσήφ, καὶ Ἰσαίου, καὶ τῶν ἄλλων προφητῶν, ὡς Πέτρου, καὶ Παύλου, καὶ τῶν ἄλλων ἀποστόλων τῶν γάμοις προσομιλησάντων. quæ a vetere Latino interprete ita sunt expressa: “Memor sum sanctitatis vestræ: sicut Helix, sicut Hieremix, sicut Johannis Baptistæ, sicut dilectissimi discipuli, sicut Timothei, sicut Titi, sicut Evodii, sicut Clementis, vel eorum qui in castitate de vita exierunt. Non detraho autem cæteris beatis qui nuptiis copulati fuerunt; quorum nunc memini. Opto enim Deo dignus ad vestigia eorum in regno ipsius inveniri, sicut Abraham, et Isaac, et Jacob, sicut Joseph et Isaias, et cæteri prophetæ: sicut Petrus, [et Paulus,] et reliqui apostoli, qui nuptiis fuerunt sociati.”

Hunc locum, Pauli nominis interpositione, ab “aliquibus^a philogamis,” a “Græculis^b quibusdam posterioribus,”

^a Alphons. Pisan. de apostolico cœlibatu, cap. 7.

^b Martial. Mæstr. in Ignat. epist. ad Philadelph. not. 7.

ab^c hæreticis, a Novatoribus^d, a Germanis^e, vel certe “os-
citantia^f sciolorum aut scribarum” vitio, “manifeste^g cor-
ruptum esse,” pontificii scriptores, uno quasi ore, clami-
tant. “Et hujus rei,” inquit Alphonsus a Castro, “tes-
timonium efficacissimum est, quod in epistolis Ignatii ma-
nuscriptis, quæ in antiquis bibliothecis reperiuntur, Pauli
nomen in illo loco non habetur. Oxoniæ siquidem, quæ
Anglicana est academia, est quoddam collegium Magda-
lenæ, in quo habentur hæ Ignatii epistolæ antiquis et pulcher-
rimis characteribus scriptæ: et in illa epistola citata, non est
Pauli nomen, imo nec ullum illius vestigium.” Post quem
Michael Medina^h, ne unius Magdalenensis codicis (quem
non antiquis modo, sed etiam antiquissimis characteribus
scriptum falso prædicat) autoritate res hæc tota niti
putaretur; addit, “Ambrosium Camaldulensem narrare,
se apud Matthiam Hungariæ regem in bibliotheca illa cele-
berrima quam Budæ struxerat, vidisse epistolas beati
Ignatii maxima quoque antiquitate characterum, in quibus
etiam nulla horum verborum habetur memoria.” Et quod
potuerit “duo ostendere exemplaria, in tanta eorum ra-
ritate,” magnum hic quid se præstitisse arbitratus est.

Verum, ne tanta raritas sequius quid de exemplaribus
istis duobus suspicandi præberet occasionem, tertium Va-
ticanium hisce adjiciendum curarunt, qui post illum causam
hanc tractandam susceperunt. Bellarminusⁱ enim in “Va-
ticano codice et quibusdam aliis vetustis;” Lindanus^k “in
exemplaribus Græcis castigatioribus regis Matthiæ Hun-
gari, Anglicanis, et Vaticanis;” nomen Pauli non haberi
asserit. Ubi callide Lindanus Anglicana et Vaticana ex-
emplaria nominat, quasi numero plura ea fuissent, et non
singularia: et ut majorem autoritatem eis conciliaret,
falso Græca ea fuisse fingit, quum essent Latina. De

^c Alphons. a Castro advers. hæres. lib. 4. verbo Virginitas.

^d Baron. ann. 57. sec. 64.

^e Thom. Martinus in lib. contra sacerdotum conjugia.

^f Hieron. Vairlen. not. marginal. in epist. ad Philadelph.

^g Lambert Gruter. Venrad. præfat. in Clementina, a se edita.

^h Medin. de sacror. hominum continentia, lib. 2. cap. 14.

ⁱ Bellarm. lib. de clericis, cap. 20.

^k Lindan. de virginitatis voto, lib. 4. cap. 5.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Oxoniam cuique licet videre. Reperi enim in ea librum epistolarum hujus D. Ignatii mirae vetustatis, non excusum typis, sed manu perpulchris literarum characteribus exaratum, qui nullam omnino in ea epistola Pauli apostoli facit mentionem.”

Sed vulgatæ editionis Latinæ fuit exemplar illud; per Johannem quendam de Rodenberga Alamanum descriptum; et “Gregorium presbyterum de vita Gregorii Nazianzeni” ab Ambrosio illo Camaldulensi^o monacho anno MCCCXC. vita functo, Latine redditum, iisdem ipsis “perpulchris literarum characteribus exaratum,” simul habebat conjunctum. Ut mali istius Malæi, qui miram vetustatem libri hujus tantopere prædicat, impudentiam mirari, et eorum qui eum secuti sunt (Vairlenii inprimis qui, ex uno hoc recentissimo, “antiquissimos^p codices Anglicanos” nobis fabricavit) credulitatem miserari satis non possimus.

Novitio autem Latino huic exemplari nos opponimus, non vetustissimum solum illud, in V. Cl. Alexandri Petavii senatoris Parisiensis privata bibliotheca conservatum, quod Pauli et reliquorum apostolorum vocabula clare nobis exhibet: sed etiam antiquum alterum in publica Balio- lensis collegii apud ipsos Oxonienses bibliotheca repositum; quod Pauli et apostolorum voces habet ex membrana crasas, sed ita crasas, ut prioris scriptio- nis manifesta relicta sint indicia. Nam et vacuum^q rasuræ spatium est relictum, et marginalis quoque ista animadversio, manu satis antiqua descripta, quæ quid in textu prius scriptum fuerit, manifestat. “Hoc de Paulo negat Hieronymus.” Ubi ἐπ’ αὐτοφώρῳ deprehenso falsario, non difficile Smithæo fuisset judicare, a quo hominum genere corruptus esset locus; eorumne qui licere, an qui non “licere sacerdotibus inire nuptias” defendunt. Nam quod Thomas Martinus (in libro contra sacerdotum conjugia Anglice scripto) nuperi illius Magdalenensis codicis autoritate sola nixus, Germanos, “ut multos alios ecclesiæ doctores, ita etiam

^o Possevin. apparat. sacr. in Ambros. Camaldulens.

^p Hieron. Vairlen. not. marginal. in epist. ad Philadelph.

^q Sicut Petrus et reliqui qui nuptiis fuerunt sociati.

hic Ignatium corrupisse" aſſerit; ridiculum plane eſſe vel hoc evicerit: quod inter Gallos, et ante Lutherum in Germania exortum, Ignatii epistolae Jacobus Faber in lucem primum ediderit; et ex hoc ipſo ſpecialim loco Symphorianus Champerius^r "Paulum habuiſſe uxorem" argumentum duxerit.

Audiamus jam tandem, poſt alios, Romæ declamantem hac de re Baronium. "Novatores^s," inquit ille, "ut quoquo modo ſuæ ipſorum incontinentiæ Paulum cogant adſtipulari, depravata Ignatii martyris episto-la ad Philadelphios, inter eos quos ille recenset fuiſſe conjugio obligatos, poſt Petrum, addiderunt Paulum et alios apoſtolos. Sed perfacilis eſt ejuſmodi ſtrophæ atque figmenti detectio; qui enim antiquiores vel Græcos vel Latinos codices perveſtigant, quorum alii in bibliotheca Vaticana et Sfortiana, alii alibi hic Romæ ſunt, additum eſſe Pauli nomen intelligent. At non tantum noſtrates codices vetustiores ab omni impoſtura liberi id aperte demonſtrant, ſed et peregrini, in quos tamen nulla pravitate labes irrepsit: ut ille veneranda antiquitate nobilis, qui aſſervatur in ampliffima bibliotheca invictiffimi regis Pannoniarum Matthiæ Corvini: haud dubium quod et alii omnes eidem tempore æquales eandem germanam contineant lectionem. Non negamus, in quibusdam Græcis codicibus, ſed haud antiquitate cum aliis conferendis, additum legi Paulum, ſed ſine dubio ab illis Græcis recens exſcriptis, qui, quod uxores retineant cum ſacerdotio, Paulum in deſenſionem ſuæ ipſorum incontinentiæ velint habere conſortem." Deinde quaſi re præclare admodum geſta, hoc attexit quaſi epinicium: "Atqui appello iudicium omnium recte ſentientium: Quibusnam major eſt adhibenda fides, antiquioribus, an recentioribus exemplaribus?"

Atqui appello ego iudicium omnium qui Baronium norunt: quantum illi tribuendum ſit in Manuſcriptis Græcis cenſendis; prope etiam dixeram, vel legendis; imo conſcientiam appello omnium, qui vel micam iudicii relictam

^r Champer. de mirabilibus ſanctæ ſcripturæ, lib. 1. cap. 8.

^s Baron. ann. 57. ſec. 64.

habent: an non omnibus ille ludibrium debeat, qui de exemplaribus Manuscriptis, quæ neque conspexit unquam ipse, neque de quibus vel fando inaudierat, tam confidenter pronunciat, recentiora esse codicibus ab ipso commemoratis, in quibus Pauli nomen inter conjugatos negat comparuisse. Et quomodo fidem nobis faciet ille Hungaricum, verbi gratia, codicem “veneranda antiquitate nobilem,” quem “asservari in amplissima bibliotheca invictissimi regis Pannoniarum Matthiæ Corvini” suaviter somniavit (ac si adhuc ille in Budensi regis Matthiæ bibliotheca reperiri posset, ante tot annos a Turcis direpta) antiquiorem fuisse “antiquissimo Ferdinandi Augusti, sive Augustanæ bibliothecæ codice,” ex quo Græcam Ignatii editionem, quæ Pauli nomen hic habet, primum fuisse evulgatum, confirmat in præfatione Latinæ suæ interpretationis Hieronymus Vairlenius? Et adhuc ulterius longe progressus; utcunque in illis ipsis Romanis codicibus, quos ut vetustiores commendat, et “ab omni impostura liberos,” Pauli tantum nomen abfuisse doceat: Thrasonica tamen nescio qua fiducia fretus affirmare audet, novatores inter eos quos Ignatius recenset fuisse conjugio obligatos, post Petrum addidisse Paulum, et alios apostolos.

Viderat nimirum homo catus, Romanensium causam nullo modo sublevari, si in conjugatorum catalogo Pauli abesset, et aliorum apostolorum adesset nomen. Quod ipsum animadvertens quoque Franciscus Bivarius^t, ita locum hunc nobis exhibuit: “sicut Petrus et aliqui apostoli, qui nuptiis fuerunt sociati;” cum in editionis vulgatæ Latinæ (quam ille citat) et excusis omnibus et Manuscriptis exemplaribus reliqui apostoli legantur hic, non aliqui: quomodo et apud Basilium magnum in conjugatorum classe reponuntur “Πέτρος^u καὶ οἱ λοιποὶ τῶν ἀποστόλων, Petrus et apostolorum reliqui:” et apud Hilarium Romanæ Ecclesiæ diaconum (si is commentariorum in B. Pauli epistolas, quæ inter Ambrosii opera leguntur,

^t Bivar. in Dextri chronic. ann. Christi 34. commentar. 4. pag. 30.

^u Basil. M. περὶ ἀποταγῆς βίου, op. tom. 2. pag. 203.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

codice, quasi adhuc in regis Matthiæ bibliotheca asservaretur, eundem quem Baronius somnum dormiit: neque magis quam ille novit Græcusne fuerit an Latinus, et num Pauli aut aliorum apostolorum inter conjugatos præterita tantum in eo fuerit memoria, et non reliqua quoque simul abfuerint omnia quæ a nostro^a Latino non agnoscuntur interprete, et Polycarpianæ epistolarum Ignatianarum syllogæ Justiniani demum temporibus ab interpolatore fuisse adjecta nos facile concedimus. Nam de Anglicano codice illo altero securum nos eum esse jubemus; et Latinum fuisse illum, et Petri tantum, non (ut ille nobis persuadere volebat) reliquorum apostolorum^a quoque desideratum in eo fuisse nomen. Ad quod inde expungendum, quid, quæso, momenti majoris affert Tertulliani^b, aut eum secuti Hieronymi^c, de cœlibatu apostolorum testimonium; quam ad idem retinendum Clementis Alexandrini^d, atque eum secuti Eusebii Cæsariensis^e, de Pauli et aliorum apostolorum conjugio prolata sententia? ipsius præsertim Tertulliani testificatione accedente; qui vel sub sua, vel (quod plus ad auctoritatem valet) sub Catholicorum (adversus quos, factus jam Montanista, disserit) persona, “licuisse^f et apostolis nubere, et uxores circumducere,” ex primæ ad Corinthios epistolæ capite nono, versu nono, diserte concludit: et de altero summorum etiam cœlibatus defensorum clara confessione, “neminem^g ignorare D. Hieronymum esse iniquiorem in nuptias, ac tantum non illas damnare, quoties contra Jovinianum et Helvidium tuetur virginitatem ac continentiam.”

Sed quid pluribus hic opus? cum negare non possit ipsa impudentia, tum in aliis vetustis Latinis Ignatii exemplaribus, quæ in bibliothecis extant, tum in iis ex quibus vulgatæ editiones expressæ sunt, quas in ipso papatu

^a Unde ad marginem habetur ibi annotatum: “Petrus et alii apostoli uxores habuerunt.”

^b Tertullian. de Monogomia, cap. 8.

^c Hieron. advers. Jovinian. lib. 1.

^d Clem. Stromat. lib. 3.

^e Euseb. hist. lib. 3. κεφ. λ. cap. 24.

^f Tertull. exhort. castitat. cap. 8.

^g Richar. Smith. in lib. de votis monasticis.

excusas nobis dederunt Faber Stapulensis, Judocus Clichtoveus, et Symphorianus Champerius, non alios modo apostolos, sed etiam Paulum ipsum inter conjugatos recenseri. An Latina quoque exemplaria a recentioribus Græcis hic corrupta dicet Baronius; ut “ Paulum in defensionem suæ ipsorum incontinentiæ possent habere consortem? An novatores,” quos ille appellat, “ ut quoquo modo suæ ipsorum incontinentiæ Paulum cogèrent adstipulari,” communicato cum veteratoribus Græcis consilio, antiqua exemplaria, in bibliothecis etiam ipsorum monachorum et fraterculorum (qui conjugium ejurarunt) latentia, pariter depravarunt? An potius certissimum est hoc argumentum, veterem interpretem Pauli nomen, ita uti in Græco invenit, exhibuisse; deinde Romanensium quorundam fraude, in nonnullis, sed rarioribus, versionis hujus apographis, fuisse prætermissum? præsertim, quum nulla ratione fiat verisimile, eum qui Pauli discipulos Timotheum et Titum in cœlibum catalogo collocandos putavit, Paulum ipsum in eo censu fuisse prætermisurum, si uxorem eum nunquam habuisse existimasset; quod tamen ex authoris sententia dictum accipi velim, non ex mea; qui cœlibem vixisse Paulum, ex ipsius professione illa satis persuasus sim: “ Volo^h omnes homines esse, sicut meipsum;” et, “ Dico innuptis et viduis, bonum esse illis si sic permanserint, sicut et ego.”

^h 1 Cor. cap. 7. ver. 7, 8.

CAP. XVIII.

De tertia Ignatianarum epistolarum collectione, sub finem sexti post Christum seculi edita : qua non nostrum solum Latinum interpretem, sed etiam Antiochum, Johannem Damascenum, et Antonium monachum, usos fuisse ostenditur, una cum Isaaci Casauboni, et alterius magni viri, de Ignatianis epistolis iudicio.

INTERPOLATÆ Ignatianarum epistolarum syllogæ, de qua hactenus egimus, successisse mox videtur et altera illa, ex qua sua transtulit interpres noster: sic quidem temperata, ut sex antiquæ epistolæ eodem in ea retinerentur modo, quo in primævis Polycarpianæ collectionis habebantur codicibus (cujus rei fidem nobis facit ea quam superius exhibuimus, nostri interpretis cum Ignatio ab antiquioribus patribus citato comparatio) quinque vero novitiæ, et inter eas epistola ad Polycarpum integra, ex recentiore assumerentur editione; sexta, ad Philippenses, quod ab Ignatii doctrina videretur fortasse alienior, prorsus exclusa sicut in vetere vulgata versione, totam posteriorem partem epistolæ ad Polycarpum, velut adjectitiam, resectam fuisse arbitramur; quod tam multa in ea reperirentur, quæ ad ecclesiam Smyrnæorum magis pertinebant, quam ad illius episcopum Polycarpum: ab illis videlicet verbis nostri interpretis; “Episcopo attendite, ut et Deus vobis:” ad quæ notula hæc a scholiasta est apposita: “Hic convertit sermonem ad subditos Polycarpo, qui sunt in ipso capite corpus unum.”

Atque ut secundam illam collectionem Stephanum Gobarum et Constantinopolitani scriptorem chronici (quos nuperis additionibus in genuinas epistolas insultis usos fuisse ostendi^a) et Anastasium presbyterum (qui Eclogæ

^a Supra, cap. 6. pag. 127, 128.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

τούτων ἐκκλησία ἐκλεκτή οὐκ ἔστιν, electa non est, [neque collectio sanctorum, neque congregatio sancta.]
[οὐ συνάθροισμα ἁγίων, οὐ συναγωγή ὁσίων.]

EX EPISTOLA AD PHILADELPHENOS.

Antiochus.

Μάρτυς μοι, ἐν ᾧ δέδεμαι, ὅτι ἀπὸ σαρκὸς ἀνθρωπίνης οὐκ ἔγνω. τὸ δὲ πνεῦμα ἐκήρυσσεν, λέγον τάδε. Χωρὶς τοῦ ἐπισκόπου μηδὲν ποιεῖτε.

Græcus Ignatii textus.

Μάρτυς μοι, δι' ὃν δέδεμαι, ὅτι ἀπὸ στόματος ἀνθρώπου οὐκ ἔγνω. τὸ δὲ πνεῦμα ἐκήρυξε [μοι,] λέγον τάδε. Χωρὶς ἐπισκόπου μηδὲν ποιεῖτε.

Noster Ignatii interpres.

Testis autem mihi, in quo vinctus sum; quia a carne humana non cognovi. Spiritus autem prædicavit dicens hæc: Sine episcopo nihil faciatis.

Editio vulgata Latina.

Testis est mihi, propter quem vinctus sum, quia de ore humano hoc non cognovi. Sed spiritus [mihi] præconisavit, dicens hæc: Præter episcopum ne feceritis.

EX EPISTOLA AD SMYRNÆOS.

Antiochus.

Ὅπου ἂν φανῆ ἐπίσκοπος, ἐκεῖ τὸ πλῆθος ἦτω ὡσπερ ὅπου περ' ἂν ὀνομασθῆ Χριστὸς Ἰησοῦς, ἐκεῖ ἡ καθολικὴ ἐκκλησία ἐπισυνάγεται. Οὐκ ἐξὸν οὖν ἐστὶν χωρὶς τοῦ ἐπισκόπου, οὔτε βαπτίζειν^b, (ita enim legendum) οὔτε ἀγάπην ποιεῖν. ἄλλ' ὃ ἂν ἐκεῖνος δοκιμάσῃ, τοῦτο καὶ Θεῷ εὐάρεστον.

Græcus Ignatii textus.

Ὅπου ἂν φανῆ ὁ ἐπίσκοπος, ἐκεῖ τὸ πλῆθος ἔστω ὡσπερ ὅπου ὁ Χριστὸς, πᾶσα ἡ οὐράνιος στρατιὰ παρέστηκεν, [ὡς ἀρχιστρατήγῳ τῆς δυνάμεως Κυρίου, καὶ διανομῆ πάσης νοητῆς φύσεως.] Οὐκ ἐξὸν ἐστὶ χωρὶς τοῦ ἐπισκόπου, οὔτε

Noster Ignatii interpres.

Ubi utique apparet episcopus, illic multitudo sit: quemadmodum ubi utique est Christus Jesus, illic Catholica Ecclesia. Non licitum est sine episcopo, neque baptizare, neque agapen facere: sed quod utique ille probaverit, hoc est Deo beneplacitum.

Editio vulgata Latina.

Ubi episcopus præsens fuerit, illic et plebs congregetur: sicuti et ubi Christus est, omnis militia cælestis adest [tanquam principi militiæ virtutis Domini; et ipse est dispensator totius intelligibilis creaturæ.] Propterea non licet sine episcopo [neque offerre, ne-

^b Ita ex MS. legendum, non ut in edito, βαδίζειν.

βαπτίζειν, [οὔτε προσφέρειν, οὔτε
θυσίαν προσκομίζειν,] οὔτε δοχὴν
ἐπιτελεῖν· ἀλλ' ὃ ἂν ἐκείνῳ δοκῇ,
κατ' εὐαρέστησιν Θεοῦ.

que sacrificium immolare,] neque mis-
sas celebrare : sed si ei visum fuerit,
secundum beneplacitum Dei, [tunc de-
mum tutum et firmum erit.]

EX EADEM.

Antiochus.

Ὁ τὸν ἐπίσκοπον τιμῶν, ὑπὸ
τοῦ Θεοῦ τετίμηται^c. ὃ λάθρα ἐπισ-
κόπου τι πράσσω, τῷ διαβόλῳ λα-
τρεύει.

Noster Ignatii interpres.

Honorans episcopum, a Deo honora-
tus est. Qui occultans ab episcopo
aliquid operatur, Diabolo præstat obse-
quium.

Græcus Ignatii textus.

Ὁ τιμῶν ἐπίσκοπον, ὑπὸ Θεοῦ
τιμηθήσεται [ὥσπερ οὖν ὃ ἀτιμά-
ζων αὐτὸν, ὑπὸ Θεοῦ κολασθήσεται^d.
εἰ γὰρ ὃ βασιλεῦσιν ἐπεχειρόμενος,
κολάσεως ἄξιός δικαίως γενήσεται,
ὥς γε παραλύων τὴν κοινὴν εὐνο-
μίαν· πόσῳ δοκεῖτε χείρονος ἀξιω-
θήσεται τιμωρίας.] ὃ ἄνευ ἐπισκόπου
τι ποιεῖν προαιρούμενος, [καὶ τὴν
ὁμόνοιαν διασπῶν, καὶ τὴν εὐταξί-
αν συγχέων; ἱερωσύνη γάρ ἐστι, τὸ
πάντων ἀγαθῶν ἐν ἀνθρώποις ἀνα-
βεβηκός· ἧς ὃ καταμανεῖς, οὐκ ἄν-
θρωπον ἀτιμάζει, ἀλλὰ Θεὸν, καὶ
Χριστὸν Ἰησοῦν τὸν πρωτότοκον
καὶ μόνον τῷ φύσει τοῦ Πατρὸς ἀρ-
χιερέα.]

Editio vulgata Latina.

Qui honoraverit episcopum, a Deo
honorabitur : [et qui dehonora-
verit eum, a Deo damnabitur. Si enim quis
contra regem insurgens damnatione
dignus est : quomodo ille ultionem
evadere poterit,] qui præter episco-
pum aliquid egerit? [Sacerdotium
enim summa est omnium bonorum
quæ in hominibus constant : quod si
quis dehonora-verit, Deum dehonora-
t, et Dominum Jesum Christum, primo-
genitum totius creaturæ, et solum na-
tura principem sacerdotum Dei.]

A Johanne quoque Damasceno, parallelorum libro se-
cundo, capite vigesimo quinto, ex epistola ad Smyrnæos
producuntur ista : “ Facite omnes ut episcopum sequa-
mini, quemadmodum Christus Patrem : presbyterorum
chorum, ut apostolos. Diaconos autem vereamini, non
secus ac Dei mandatum ;” quomodo et in nostro leguntur
interprete. “ Omnes episcopum sequamini, ut Jesus
Christus Patrem ; et presbyterium, ut apostolos. Dia-

^c Ita 2. bibliothecæ Oxoniensis MSS. ubi impressus habet *τιμηῖται*.

^d Vid. supra, cap. 10. pag. 174, 175.

conos autem revereamini, ut Dei mandatum;” omisso postremo illo uncis incluso vocabulo, quod in vulgatis tum Græcis tum Latinis codicibus interpolator necessario putabat fuisse adjiciendum. Πάντες τῷ ἐπισκόπῳ ἀκολουθεῖτε, ὡς ὁ Χριστὸς Ἰησοῦς τῷ Πατρὶ καὶ τῷ πρεσβυτερίῳ [δὲ] ὡς τοῖς ἀποστόλοις. τοὺς δὲ διακόνους ἐντρέψετε, ὡς Θεοῦ ἐντολὴν [διακονοῦντας,] sicut mandato Dei [ministrantes.]

Quæ sequuntur etiam ibidem apud Damascenum, eodem fere quo apud Antiochum et interpretem nostrum leguntur modo. “Ubi episcopus apparuerit, illic vulgus sit: quemadmodum ubi est Christus, illic etiam Catholica Ecclesia est. Citra episcopum nec baptizare, nec synaxin facere licet: sed quod ille probaverit, hoc Deo quoque gratum est. Qui episcopum honore afficit, is a Deo honoratur: qui clam episcopo aliquid facit, hic Diaboli cultor est.” Apud eundem libro tertio, capite nonagesimo quarto, ex Ignatio proferuntur ista quoque: “Nemo vestrum adversus proximum quicquam habeat. Ne occasionem gentibus detis: ne paucorum stultorum culpa fiat, ut multitudo sancta ac divina quadam virtute prædita maledictis impetatur:” quæ a P. Halloixio^e apud Ignatium non reperta, in epistola ad Trallianos a nostro interprete in eandem sententiam ita habentur expressa: “Nullus vestrum adversus proximum aliquid habeat. Non occasiones detis gentibus: ut non propter paucos insipientes ea quæ in Deo multitudo blasphemetur:” quum nostri Ignatiani codices locum ita interpolatum nobis exhibeant.